4 μέλλει ML || 10 ταύτης τῆς] huiusmodi ε || 11 διαδοχῶν M^a || 36 subscr. habet Iul.²em, item Iul. cod. Utin. || xvii. k. aug. Iul.^o (πρὸ εἰς' καλάνδων Ἀγούστων Ath.) || sxcvi kl. ags. Iul.^b xūm̄ π̄ā (π̄d minus recte legit et k. dec. interpretatur Zacharine) M k. aug. Utin. μηνὶ ἀγούστῳ Theod., om. Iul.^o (II id. ε, ubi vid.) || septimo miliario (miliari Utin.) Iul.^b Utin.) cep mic. M septimo Iul.^o, om. Iul.^o || imp. dnn. iustiniano anno XVII Utin. imp. donno iustiano anno XCII Iul.^b imp. iusti. anno VII deci. Iul.^o domno postr. iustiniano septimo decimo Iul.^o imp. dn. iust. pp. aug. M βασιλείας Ἰουστιανιανῶν τὸ εἶ (leg. εἰς) Ath. εἰς τῆς βασιλείας εἰς Theod. || 37 pons. consl. n.^o basilii uc. anno secundo Iul.^b μετὰ τὴν ὑπατείαν Βασιλείου τὸ β Ath. (cf. ε), pc. basilii anni Iul.^o post consl. bilisarii anno tertio Utin. post consl. anno tertio Iul.^o μετὰ τὴν ὑπατείαν Βασιλείου Theod. basilii uc. consl. M || 38 ind. VI (cf. v. 20)] ἰνδ. ε' Theod., om. ceti.

poni volumus. Si autem plurimi eundem cognationis habentes gradum ad tutelam vocantur, iubemus communiter convenientibus apud iudicem, cui huius partis sollicitudo est, unum aut plures, quanti ad gubernationem substantiae sufficient, ex ipsis eligi et denunciari, et eum vel eos minoris res gubernare, tutelae periculo omnibus imminente qui ad tutelam vocantur, et substantiis eorum minori tacite subiacentibus pro huiusmodi gubernatione.

Haec autem omnia quae de successionibus generis sanximus, in illis volumus obtinere, qui catholicae fidei sunt. In haereticis autem iam a nobis positas leges firmas esse praecipimus, nullam novitatem aut imminutionem ex praesenti introducentes lege. Quae igitur per hanc constitutionem in perpetuum observandam sancivit nostra tranquillitas, in illis volumus obtinere casibus, qui a principis Iulii mensis praesentis sextae indictionis evenerunt aut post haec emergunt. Praecedentes namque casus, qui usque ad memoratum tempus pertransierunt, secundum veteres leges incidi praecipimus.

(Epilogus.) Tua igitur gloria per praesentem legem a nobis disposita ad omnium cognitionem venire procurat, in hac quidem regia civitate edictis consue propositis, in provinciis autem praecipitis dirigendis ad clarissimos praesides earum, ut nulli nostri imperii subiectorum sit ignota nostrae circa eos mansuetudinis providentia, ita tamen ut sine omni dispendio civium aut provincialium in omni loco praesentis legis fiat insinuatio.

Dat. iii. id. ** CP. imp. Iustiniani anno XVI. pc. Basilii anno II.

6 minores V || gubernari R¹ || 7 ad tulam T¹ || 11 rubr. De ui et (no R) potestate constitutionis iu (constitutionibus et R) personis et temporibus RT in marg. (ex Iul.) || 12 sancimus libri, sancivimus vulg. || 16 hanc per T || 18 qui quia V¹ T¹ || a principis iulii mensi scr. V² in ras. || 19 indictionis RVT || evenerunt] sue uenerunt R seu euenerunt VT vulg. || aut RVT] seu vulg. || haec om. V || 20 emergerint T¹ emerierint T² vulg. || cedentes R¹ || 21 pertransierint T || 22 decidi vulg. || 25 dispositam T || omni T || 27 quidem Spangenberg] enim libri || civitate] urbe R || 28 praepositis VT || diligendis V || 30 nostra V || 31 providentia] providentia tua R¹ T || tm R || 36 subscriptionem unus habet Neoburgensis, quae tamen videtur ex Iuliani subscriptione praecedentis constitutionis perperam repetita esse et interpolata (cf. ad 566, 31) || iustiniano Neoob. || 37 bili Neoob.

ΠΙΘ

CXIX. Auth. CXIV. Coll. IX tit. 2

ΩΣΤΕ ΤΗΝ ΔΙΑ ΤΟΥΣ
ΓΑΜΟΥΣ ΔΩΡΕΑΝ ΙΔΙΚΟΝ ΣΥΝ-
ΑΛΛΑΓΜΑ ΕΙΝΑΙ, ΚΑΙ ΠΕΡΙ
ΕΤΕΡΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ.

R UT SPONSALICIA
LARGITAS SPECIALIS SIT
CONTRACTUS, ET DE DIVERSIS
CAPITULIS R

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Πέτρῳ τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ
πραιταρίων.

Idem Aug. Petro gloriosissimo praefecto sacrorum
per Orientem praetoriorum.

CAPUT I.

Τὴν διὰ τοῖς γάμοις δωρεὰν συνάλλαγμα ἰδικὸν
εἶναι τε καὶ κρίνεσθαι καὶ μὴ ταῖς ἄλλαις δωρεαῖς
αὐτὴν συναριθμεῖσθαι διὰ τοῦ παρόντος νόμου θεσπί- 10
ζομεν, ἐπειδὴ ἀντ' αὐτῆς ἰσότης προικὸς ἐπιδίδοται.
εἰτε τοίνυν γένηται ἐπὶ πράξεως ἰπονημάτων ἐμφα-
νῆς εἴτε καὶ μὴ, κελύομεν αὐτὴν διὰ πάντων τῶν
ἰδίων ἔχειν ἰσχύν, τοῦτο μὲν πρὸς τὴν γυναῖκα τοῦτο
δὲ πρὸς τὸν ἄνδρα, εἴτε παρ' αὐτοῦ τοῦ ἀνδρὸς εἴτε 15
παρ' ἑτέρου τινὸς τῇ γυναικὶ ἐπιδίδοται ἴτοι κατα-
γράφεται, ἴγουν εἰς τὸ τοῦ ἀνδρὸς πρόσωπον ἢ δωρεὰ
γίνεται, ἐφ' ᾧ τὰ αὐτῶν πράγματα εἰς γαμικὴν κατα-
γράφαι δωρεάν. καὶ ταῦτα κρατεῖν κελύομεν ὅσως
ἂν εἴη ποσότητος ἢ δωρεά, κἂν μὴ γένηται, καθ' ὅσῳ 20
εἴρηται, ἐμφανῆς.

Sponsaliciam largitatem contractum specialem esse
et iudicari et non aliis donationibus eam connume-
rari per praesentem sancimus legem, quoniam pro
ca aequalitas dotis offertur. Sive igitur fiat sub
gestis monumentorum eius insinuatio sive etiam non,
iubemus eam per omnia suum robur habere tam
apud mulierem quam apud virum, sive ab ipso viro
sive ab altero aliquo mulieri detur seu conscribatur,
vel in viri personam donatio fiat, quatenus ipsas res
in nuptialem conscribat donationem. Et haec valere
praecipimus, cuiuscumque sit donatio quantitatis,
vel si non, sicuti est dictum, insinuetur.